EMENDA À LEI ORGANICA MUNICIPAL N. 04/2007 DE 12/09/2007

INTRODUZ EMENDA ADITIVA AO ART. 77, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município, que o plenário discutiu, votou e aprovou e promulga a seguinte emenda à Lei Orgânica Municipal.

Art. 1º. O artigo 77, da Lei Orgânica do Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, passa a vigorar com a seguinte redação:

“....Art..........................................................................................................

§ 1º - Além das disposições contidas no caput deste artigo, ficam também vedadas a nomeação ou designação, para o exercício de cargos em comissão, bem como a contratação por tempo determinado para atender necessidades temporárias de excepcional interesse público, de cônjuge, companheiros ou parentes, consangüíneos em linha reta ou colateral, até o terceiro grau, ou por afinidade em linha reta até o terceiro grau, ou em linha colateral até o segundo grau:

I - do Prefeito, do Vice-prefeito, dos Secretários do Poder Executivo ou dos titulares de cargos que lhe sejam equiparados e dos dirigentes dos órgãos da administração pública direta e indireta municipal;

II - dos Vereadores e dos titulares de cargos de direção no âmbito da Câmara Municipal;

§ 2° - Fica vedada a contratação no âmbito do Poder Legislativo de pessoas que possuam relação de matrimônio, união estável ou parentesco, na forma do parágrafo 1° com as indicadas no inciso I do mesmo parágrafo.

§ 3º - Fica vedada a contratação no âmbito do Poder Executivo de pessoas que possuam relação de matrimônio, união estável ou parentesco na forma do parágrafo 1º, com as indicadas no inciso II do mesmo parágrafo.

§ 4º. O nomeado designado ou contratado, em qualquer dos Poderes Executivo ou Legislativo Municipal, antes da posse, deverão declarar, por escrito, não ter relação de matrimônio, união estável ou de parentesco que importe prática vedada na forma dos Incisos I e II do § 1º deste artigo.

Art. 2º. Os Poderes Executivo e Legislativo terão até o dia 31.12.2007 para adaptar as contratações de pessoal aos termos desta Emenda à Lei Orgânica.

Art. 3º. Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

	Mesa da Câmara de Vereadores de São Bernardino – SC, em 12 de Setembro de 2007.

 REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

ALCINO BELOLLI BORGES

Presidente

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA:

AIRTON ANTONIO CARNIEL

                       1º Secretário